

证券代码：002556

证券简称：辉隆股份

公告编号：2019-047

# 安徽辉隆农资集团股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	辉隆股份	股票代码	002556
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	董 庆	徐 敏	
办公地址	安徽省合肥市蜀山区祁门路 1777 号	安徽省合肥市蜀山区祁门路 1777 号	
电话	0551-62634360	0551-62634360	
电子信箱	dongq@ahamp.com	hlxumin@126.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	8,886,455,010.10	8,177,828,924.78	8.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	84,951,470.62	104,697,070.52	-18.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	76,512,238.10	89,606,002.50	-14.61%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	294,470,451.92	-647,998,352.48	145.44%
基本每股收益（元/股）	0.1249	0.1459	-14.39%
稀释每股收益（元/股）	0.1249	0.1459	-14.39%
加权平均净资产收益率	3.56%	4.51%	-0.95%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,609,385,646.20	8,247,302,061.56	4.39%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,365,316,622.46	2,382,205,563.89	-0.71%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	41,500	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽辉隆投资集团有限公司	境内非国有法人	40.56%	291,075,375		质押	159,750,000
安徽辉隆农资集团股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	2.74%	19,694,276			
信泰人寿保险股份有限公司一万能保险产品	其他	1.13%	8,133,124			
李永东	境内自然人	0.91%	6,522,150			
魏翔	境内自然人	0.64%	4,600,000			
庄中华	境内自然人	0.59%	4,233,455			
程书泉	境内自然人	0.49%	3,494,950			
黄勇	境内自然人	0.48%	3,441,251			
李晓方	境内自然人	0.39%	2,807,705			
黄孝云	境内自然人	0.35%	2,525,830			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，曾在公司任职的股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；李永东、魏翔、黄勇现任职于安徽辉隆投资集团有限公司；本公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	李晓方、黄孝云参与融资融券业务。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，公司坚持为农服务宗旨，上下一心，按照年初提出的“调结构、抓重点、强内控、稳规模、增效益”15字方针，以市场为导向，积极顺应农业供给侧结构性改革新趋势，立足行业形势新变化，深入贯彻落实供销社综合改革试点工作，把促进企业转型升级、保持稳定健康发展作为首要任务，切实转变增长方式、创新经营模式、提升经营质量、管控经营风险，着力在做强工业、做实服务、做稳贸易上下功夫，全力以赴降“三高”，持续推进企业转型升级，在严峻的形式下，继续保持稳健发展态势。上半年，公司实现营业收入888,645.50万元，营业成本846,509.85万元，较上年同期分别增长8.67%和9.12%，实现净利润10,239.57万元，较上年同期下降16.32%，其中归属于母公司的净利润8,495.15万元，较上年同期下降18.86%。报告期内，主要工作如下：

**一、主营业务稳健发展。**辉隆连锁集团第六届“百日大会战”如火如荼，抓住市场机遇，经营情况发展态势良好。瑞美福农化集团不断调整营销策略，积极应对市场变化，提高对上下游客户的掌控力；持续开展“红五月”、“金六月”活动，激发一线战斗热情，收效良好；海南农资集团上半年通过调整产品线，提升渠道服务力，提高团队执行力等措施，组织召开各类会议发展核心客户，业绩稳定增长。慧达化工集团围绕“重质量、要效益”的发展理念展开经营工作，逐步转变经营思路，树立风险意识，紧盯四清问题，“强内控、降三高”取得了积极进展。

**二、工业板块产销两旺。**上半年辉隆连锁集团工业板块产量、销售规模、利润均创佳绩。五禾生态肥业3号线成功开车，产能得到有效释放。银山药业自主产品“三剑客”初显成效，尤其是“隆田丰”等产品在江苏、黑龙江等地受到客户的广泛好评。

**三、农业板块蓄势待发。**农业发展集团收购万乐米业，在含山、涡阳、六安、霍邱、太和、和县等地布局粮食烘干仓储和农业社会化服务中心项目，并尝试全株青贮玉米饲料收储。以优质食材供应链服务为核心，米、面产品中标合肥高校后勤联盟供应项目。农场苗木板块在生产种植、内控管理、节本增效等方面狠下功夫，在产品销售、苗木成活率提升、保苗抗旱等方面取得了显著成效，业务发展呈现良好态势。

**四、管理效益持续提升。**公司将风险管控放在经营工作首要位置，在管理上精益求精。一是强化资金管理。下达了一系列改革资金使用的管理办法，全力以赴“降三高”；二是强化信息化建设。NC系统全面推开，OA系统完成升级改造，打通微信与信息系统的联动，将管理制度和业务协同流程化、数字化；三是强化各类巡查。审计、法务、财务等职能部门深入业务一线，开展各项巡查，总结推广先进经验，通报典型违规问题，防范经营风险；四是强化业务指导。坚持月度例会、化肥专题分析会制度，公司领导及相关部门参加相关单位月度例会，强化相关会议对业务的指导功能，提高经营质量。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

#### 1. 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注（受重要影响的报表项目名称和金额）
因执行新企业会计准则导致的会计政策变更	第四届董事会第十次会议、第四届监事会第七次会议审议通过	

财政部 2017 年 3 月发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8 号），2017 年 5 月发布了《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会[2017]14 号），公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，并按新金融工具准则的要求列报金融工具相关信息，不对比较财务报表追溯调整，上述会计政策变更已经公司第四届董事会第十次会议、第四届监事会第七次会议审议通过。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目	2018 年 12 月 31 日之前列报金额	影响金额	2019 年 1 月 1 日经重列后金额	备注
其他综合收益	28,041,997.08	-21,125,931.73	6,916,065.35	
未分配利润	757,900,593.06	21,125,931.73	779,026,524.79	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	15,944,586.10	-15,944,586.10		
交易性金融资产		15,944,586.10	15,944,586.10	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	1,195,025.80	-1,195,025.80		
交易性金融负债		1,195,025.80	1,195,025.80	
可供出售金融资产	209,030,443.44	-209,030,443.44		
其他非流动金融资产		209,030,443.44	209,030,443.44	

## 2. 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加7户，减少0户，其中：

名称	变更原因
四川瑞美福农业科技发展有限公司	新设
安徽万乐米业有限公司	非同一控制下企业合并
霍邱辉隆农业社会化服务有限公司	新设
六安辉隆农业服务有限公司	新设
含山辉隆农业服务有限公司	新设
涡阳辉隆农业服务有限公司	新设
辉隆慧达（西安）新能源化工有限公司	新设